
DCC 50/18 1 

ORIGINALE 

 

COMUNE DI CASTEL GANDOLFO 
(Città metropolitana di Roma Capitale)  

 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 

DELIBERAZIONE N. 50 DEL 08/10/2018 

 

OGGETTO: AZIENDA SERVIZI PUBBLICI SPA: MODIFICA STATUTO. 

 

L'anno 2018 , il giorno otto del mese di ottobre alle ore 17:00, nella sala adunanze consiliari 
convocato per disposizione del Presidente del Consiglio Comunale, con avvisi scritti, spediti a 
domicilio di ciascun Consigliere, si è adunato il Consiglio Comunale in seduta Pubblica sessione 

straordinaria di Prima convocazione. 
 
Sono convenuti i Signori Consiglieri: 
 

Cognome e Nome Presente Cognome e Nome Presente 

MILVIA MONACHESI SI MARIANI TIZIANO NO 
CRISTIANO BAVARO SI BRUNI ALESSIA SI 
TOTI MARTA SI GASPERINI PAOLO SI 

BARBACCI AMBROGI 
FRANCESCA 

SI LUMACA SARA SI 

DE ANGELIS ALBERTO SI NUTILE TIZIANO SI 
CAMERINI BRUNO SI BELLI PAOLO SI 
CERINO EMANUELA SI   

 
Totale Presenti 12 Totale Assenti 1 

Presiede la seduta il/la Signor/a Marta avv. Toti in qualità di Il Presidente del Consiglio 

Comunale. 
Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale Sig. Paola Dott.ssa Sbrozzi. 
Vengono nominati scrutatori: Francesca Barbacci Ambrogi, Paolo Belli, Tiziano Nutile.   
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, essendo presenti n. 12 Consiglieri su 13 assegnati e n. 
13 in carica, dichiara aperta la seduta e invita i convocati a deliberare sull' oggetto all' ordine del 
giorno. 



DCC 50/18 2 

AZIENDA SERVIZI PUBBLICI SPA: MODIFICA STATUTO. 
 
 Il/La sottoscritto/a Dr. Giovanni Meconi Il Responsabile dell'Area formula parere tecnico 
favorevole in relazione alla proposta di deliberazione di seguito riportata 
 
Il/La sottoscritto/a Giovanni Dr. Meconi Il Responsabile Area formula parere contabile favorevole 
in relazione alla proposta di deliberazione di seguito riportata 
 

 

           IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

Rammentato che il Comune di Ciampino, con atto consiliare n. 07 del 15.01.2001, ha 

approvato lo statuto della trasformazione dell’Azienda Speciale Pluriservizi in Società per 

Azioni e che con delibera consiliare n. 6 del 11.01.2002 ha costituito l’Azienda Servizi 

Pubblici S.p.A. per trasformazione della propria Azienda Speciale Pluriservizi; 

Dato atto che il Comune di Castel Gandolfo ha aderito, con Delibera di Consiglio 

Comunale n. 23 del 30/06/2006, alla sottoscrizione di quote azionarie dell’Azienda Servizi 

Pubblici S.p.A. e che lo Statuto dell’Azienda Servizi Pubblici S.p.A. prevede la sola 

partecipazione pubblica, all’azionariato societario; 

Rilevato che il sindaco, con Deliberazione di Giunta Municipale n. 21 del 23/02/2007, è 

stato autorizzato alla sottoscrizione di 5.000 azioni dell’Azienda Servizi Pubblici S.p.A. e che, 

attualmente, partecipano all’azionariato dell’Azienda Servizi Pubblici S.p.A. i soli comuni di 

Ciampino e Castel Gandolfo; 

Rammentato che il Consiglio Comunale è chiamato ad esprimere le proprie funzioni di 

indirizzo mediante l’approvazione degli atti ritenuti fondamentali per l’attività delle società 

partecipate e che lo stesso è chiamato ad approvare, ai sensi dell’art. 42 c. 2 lett. a) ed e) del 

D.Lgs. 267/2000, le modifiche statutarie della partecipata; 

Vista la propria precedente deliberazione n. 13 del 29/03/2018 con la quale si è provveduto 

ad adeguare lo statuto societario alle novità normative apportate dalle leggi di settore, non 

ultima dalla D.Lgs. 175/2016 “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica” ed 

in particolare di prevedere le modalità essenziali per poter esercitare il cd. “controllo analogo” 

sulla società da parte degli enti partecipanti l’azienda; 

Vista la nota prot. ASP-spa 7712 del 06/09/18 (ns. prot. 18585 del 25/09/2018) con la quale 

l’azienda ha richiesto al Commissario Straordinario del Comune di Ciampino, azionista di 

maggioranza della società, di provvedere alla modifica statutaria apportando modifiche agli 

artt. 4, 27 e 27bis (così da renderlo conforme alle prescrizioni di cui all’art. 3 c. 2 del D.Lgs. 

19 agosto 2016 n. 175), così come meglio riportate nell’allegato B alla presente deliberazione; 



DCC 50/18 3 

Verificato che il Comune di Ciampino ha già provveduto (con Deliberazione del 

Commissario Straordinario adottata con i poteri del Consiglio Comunale n. 8 del 06/09/2018) 

ad adottare il nuovo testo statutario così come richiesto dall’Amministratore Unico dr. Arturo 

Accolla; 

Analizzato il nuovo testo statutario allegato alla presente deliberazione per divenirne parte 

integrante e sostanziale e ritenutolo conforme alle prescrizioni normative ed alle finalità 

pubbliche che debbono essere perseguite dalle aziende pubbliche; 

 Considerato che la Commissione consiliare competente permanente nella seduta del 05 

ottobre 2018 ha esaminato la documentazione; 

 

Ritenuto pertanto di esprimere indirizzo favorevole all’approvazione delle modifiche 

statutarie e del conseguente nuovo statuto societario; 

Ritenuto inoltre di dare mandato al Sindaco affinché nell’Assemblea dei soci di A.S.P. 

S.p.A. (fissata con nota di convocazione prot. 18603 del 25/09/2018), approvi il nuovo testo 

statutario; 

Dato atto che sulla presente proposta di delibera sono stati acquisiti i pareri di regolarità 

tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del T.U. 267/00; 

 

Visto il T.U.E.L., approvato con il D. lgs 267/2000; 

Visto D.Lgs. 175/2016 “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica”; 

Visto il vigente Statuto comunale; 

 

Il Presidente dichiara aperta la discussione;  
 
Uditi gli interventi dei Consiglieri come riportati nel verbale di resoconto stenotipato in copia 
allegato (All. 1); 
 
Il Presidente, dopo ampia ed esauriente discussione in merito, pone ai voti la proposta che ottiene il 
seguente risultato:   
 
Presenti: 12;  Favorevoli: 8;  Astenuti: 0; Contrari 4 (Paolo Gasperini, Sara Lumaca, Paolo 

Belli, Tiziano Nutile). 

 

DELIBERA 

per i motivi di cui alle premesse 

1. di prendere atto della necessità di procedere alla modifica del vigente Statuto dell’Azienda 

Servizi Pubblici spa, partecipata da questo ente, per renderlo conforme alle previsioni 



DCC 50/18 4 

normative ed in particolare alle prescrizioni di cui all’art. 3 c. 2 del D.Lgs. 19 agosto 2016 

n. 175; 

2. di modificare gli artt. 4, 27 e 27bis del vigente statuto societario, approvando il nuovo testo 

statutario che, allegato sotto la lettera A, costituisce parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione; 

3. di dare mandato al Sindaco affinché nell’Assemblea dei soci di A.S.P. S.p.A., approvi il 

nuovo testo statutario; 

4. Di trasmettere copia del presente verbale al Revisore dei Conti nominato con la precedente 

Deliberazione n. 49 nella seduta odierna, nella persona del Rag. D’Amelia Luisa, ai sensi 

dell’art. 239 TUEL;    

 

Successivamente, il Consiglio Comunale stante l’urgenza di provvedere, con voti:  

Presenti: 12;  Favorevoli: 8;  Astenuti: 0; Contrari 4 (Paolo Gasperini, Sara Lumaca, Paolo 

Belli, Tiziano Nutile). 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 

D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000. 

 
*** 
ALLEGATO: 

1. RESOCONTO STENOTIPATO; 
2. STATUTO; 
3. MODIFICA STATUTO. 



DCC 50/18 5 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

Il Presidente del Consiglio Comunale  Il Segretario Comunale 

(Marta avv. Toti)  (Paola Dott.ssa Sbrozzi) 

 
 
Atto affisso il     per n. 15 giorni. 
 
N. reg. Pubblicazioni _______________ 
       IL PUBBLICATORE 
 
 
 
 

Il Segretario Comunale  

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione  

□ La presente deliberazione è stata affissa all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi a 

partire dal _________________ 

 

□ È stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4°, del D.Lgs. 

18/08/2000 n° 267.     

 

□     in data    

 
 

            Il Segretario Comunale 

(Paola Dott.ssa Sbrozzi) 

 
Delibera di Consiglio N. 50 del  08/10/2018. 


